
Nº 156, segunda-feira, 17 de agosto de 2015 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015081700035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DE-
PARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO
CEARÁ, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

No- 59 - Conceder pensão a Maria das Graças Raulino, Companheira
do ex-servidor, José Aires Benevides, aposentado no cargo de Agente
de Serviços de Engenharia, código 481041, Classe S, Padrão NI-III,
SIAPE 0729968, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a
esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217,
inciso III, e 222, Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/1990,
alterada pela Lei n° 13.135/2015, c/c o artigo 40, § 7°, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2°, inciso I, da
Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 22 de junho de 2015,
data do falecimento do ex-servidor. (Processo n° 59402.002122/2015-
45)

No- 60 - Conceder pensão a Maria Aila Oliveira Martins,
companheira do ex-servidor, Francisco Teotônio da Silva, aposentado
no cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código 481041, Clas-
se C, Padrão NI-IV, SIAPE 0730181, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento
nos artigos 215, 217, inciso III, e 222, Inciso VII, alínea "b", item 6,
da Lei 8.112/1990, alterada pela Lei n° 13.135/2015, c/c o artigo 40,
§ 7°, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo
2°, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 20 de
julho de 2015, data do falecimento do ex-servidor. (Processo n°
59402.002129/2015-67)

JOSÉ FALB FERREIRA GOMES

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
DO CENTRO-OESTE

PORTARIA No- 149, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE, no uso das atribui-
ções que lhe confere Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, e
considerando o contido no Processo nº 59800.000314/2015-24, re-
solve:

Art. 1º Declarar vago o cargo de Analista Técnico Admi-
nistrativo, Classe "A", Padrão I, código da vaga 886627, ocupado
pelo servidor PEDRO ANDRÉ LINS CARNEIRO, matrícula SIAPE
no 2103087, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 13 de agosto de 2015, com amparo legal no inciso VIII do
artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Considerando que o servidor não adquiriu a esta-
bilidade prevista no art. 21 da Lei no 8.112, de 1990, a presente
vacância não gera direito à recondução estabelecida no art. 29 da
mesma lei.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLEBER ÁVILA

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO
E DEFESA CIVIL

PORTARIA No- 181, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL - SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NA-
CIONAL no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979; no Decreto nº 7.226, de
1º de julho de 2010, e na Portaria nº 123, de 3 de março de 2011,
resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Claudio Xavier Pereira, ma-
trícula SIAPE nº 1202804, CPF nº 551.418.117-00, do encargo de
atuar como Gestor Financeiro Substituto, no âmbito da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil.

Art. 2º Designar a servidora Karine da Silva Lopes, ma-
trícula SIAPE nº 1574052, CPF nº 838.871.051-68, para atuar como
Gestora Financeira Substituta, no âmbito da Secretaria Nacional de
Proteção e Defesa Civil.

ADRIANO PEREIRA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIA No- 106, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U nº
122, Seção I, de 30 de junho de 2014, e em conformidade ao disposto
no inciso I, do artigo 33, e no artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor EMMANUEL FE-
LIPE PATRIOTA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº
2138485, ocupante do cargo efetivo de Economista, Classe A, Padrão
I, a partir do dia 17 de agosto de 2015. (Processo nº
59335000231/2015-79)

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo - código da vaga nº
590292.

JOÃO PAULO LIMA E SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 850 - Exonerar, a pedido, SARA DE SOUSA COUTINHO do
cargo de Coordenador do Comitê Nacional para os Refugiados da
Coordenação-Geral de Assuntos de Refugiados do Departamento de
Estrangeiros da Secretaria Nacional de Justiça, código DAS 101.3.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso
XX do art. 1º da Portaria MJ nº 888, de 26 de maio de 2014, e
considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelos art. 2º e inciso I do art. 3º
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no § 2º do art. 9º
da Lei nº 10.682, de 28 de maio de 2003, no inciso III do art. 1º da
Portaria MJ/GM nº 3.179, de 1º de outubro de 2013, na Lei 13.020,
de 06 de agosto de 2014, bem como na Orientação Normativa SE-
GEP/MP nº 04, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
constam do processo nº 08131.002516/2015-08, resolve:

N° 851 - Art. 1º Autorizar a cessão do servidor CLÁUDIO RO-
BERTO DE PINTO LAMB, Matrícula SIAPE nº 179112, Agente de
Polícia Federal do Quadro do Departamento de Polícia Federal, na
forma indicada:

Para: Ministério da Justiça
F u n ç ã o / c a rg o : Gerente de Projeto da Secretaria Extraordinária de Segurança para

Grandes Eventos - SESGE, código FCGE-3

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 852 - Exonerar, a pedido, GILBERTO SOARES BATISTA do
cargo de Assessor Técnico da Diretoria de Contencioso e Gestão do
Fundo Nacional Antidrogas da Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas, código DAS 102.3.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 853 - Dispensar MARLEIDE FERREIRA ROCHA do encargo de
substituta do Coordenador-Geral do Memorial da Anistia Política do
Brasil da Comissão de Anistia, DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 854 - Designar SARAH D'ÁVILA VASCONCELOS para exercer
o encargo de substituta do Coordenador-Geral do Memorial da Anis-
tia Política do Brasil da Comissão de Anistia, DAS 101.4, em seus
afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 855 - Exonerar, a pedido, POLLYANNA MARIA LIMA do cargo
de Coordenador de Celebração de Convênios da Coordenação-Geral
de Gestão Orçamentária e Financeira do Fundo Nacional de Se-
gurança Pública do Departamento de Execução e Avaliação do Plano
Nacional de Segurança Pública da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, código DAS 101.3.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 856 - Dispensar MUNIQUE AGUIAR FREITAS da Função Co-
missionada Técnica, código FCT 8, a partir de 27 de julho de
2015.

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA

Ministério da Justiça
.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

PORTARIA No- 5.680, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

DESIGNAR a Delegada de Polícia Federal CECÍLIA SILVA
FRANCO para o encargo de Substituta Eventual do Delegado Re-
gional de Investigação e Combate ao Crime Organizado da Supe-
rintendência Regional de Polícia Federal no Espírito Santo, código
DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

PORTARIA No- 5.681, DE 14 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída nos incisos
IV e IX do art. 25 do Regimento Interno do Departamento de Polícia
Federal, aprovado pela Portaria nº 2.877, de 30 de dezembro de 2011,
do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
DOU nº 1, de 2 de janeiro de 2012, e na Portaria nº 499, de 29 de
maio de 2014, da Secretaria Executiva do Ministério da Justiça,
publicada no DOU nº 106, de 05 de junho de 2014, resolve:

NOMEAR o Delegado de Polícia Federal ANDRÉ VIANA
ANDRADE para o cargo de Delegado Regional Executivo da Su-
perintendência Regional de Polícia Federal em Goiás, DAS 101.1.

LEANDRO DAIELLO COIMBRA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.535, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 32, XI e XVI, do Regimento Interno do DPF, aprovado
pela Portaria MJ nº 2.877, de 30/12/11, publicada no DOU nº 001, de
02/01/12, e considerando o que consta no procedimento protocolizado
sob o nº 08064.005779/2015-10, resolve:

Declarar vago, a partir de 27 de julho de 2015, de acordo
com o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de
Escrivão de Polícia Federal, do Quadro de Pessoal do Departamento
de Polícia Federal, ocupado por RICARDO BARBOSA CAMPOS,
matrícula SIAPE 1224812, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.536, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a JURACI NOBRE MELO, viúva
do ex-servidor UBALDO DE OLIVEIRA MELO JUNIOR, Agente
de Polícia Federal, Classe Especial, Matrícula SIAPE nº 1050599, a
partir de 18 de julho de 2015 (data do óbito), nos termos dos artigos
217, inciso I e 222, inciso VII, "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
alterada pela Lei nº 13.135, de 18 de junho de 2015, combinados com
o art. 40, § 7º, II, da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003,
e com o art. 2º, II, da Lei nº 10.887/2004. (Processo nº
08230.009544/2015-20).

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.539, DE 12 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DO DEPAR-
TAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos incisos XIII e XVIII, do Artigo 32, do Re-
gimento Interno do DPF, aprovado pela Portaria MJ nº 2.877, de
30.12.2011, publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2.1.2012,
Seção I, pp. 36/44, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08285.005664/2015-12, resolve:

Conceder pensão vitalícia a NEUSA DE FREITAS COR-
REIA, viúva do ex-servidor WALDIR JOSÉ CORREIA, aposentado
no cargo de Agente de Polícia Federal, Classe Especial, matrícula
SIAPE nº 0177119, a partir de 11 de julho de 2015 (data do óbito),
nos termos dos artigos 217, I, e 222, VII, "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, alterada pela Medida Provisória nº 664, de 30/12/2014,
convertida na Lei 13.135/2015, combinados com o art. 40, § 7º, I, da
CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/2003, e com o art. 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004.

LUIZ PONTEL DE SOUZA


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-17T05:56:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




